7° L'oraison d'extase, de ravissement et de vol de l'esprit. — Elle se fait lorsque l'âme s'applique avec tant de force à considérer les charmes et la beauté d'un objet, qu'elle sort hors d'elle-même ; sa vertu s'épuise, et les sens extérieurs demeurent suspendus, n'agissant plus, et ne pouvant pas même agir ni être excités par leurs objets.

Il y a pourtant cette différence entre ces trois noms : que l'extase se fait peu à peu ; le ravissement avec violence et impétuosité, qui ravit et enlève l'âme ; et le vol avec une si grande vitesse et facilité, qu'il semble que l'âme est prête de se séparer de son corps et de s'envoler.

L'extase et le ravissement durent peu de temps, si on les considère par rapport à l'acte de la contemplation sublime et de la suspension de toutes les puissances qui les accompagnent. Ces opéra-

tions de l'âme sont alors trop élevées pour durer longtemps, et elles épuisent bientôt la nature. Sainte Térése avoue dans sa Vie ¹ que cette suspension ne lui a jamais duré une demi-heure. Toutefois l'extase et le ravissement peuvent durer plusieurs heures, quant à l'union de la volonté, et quant à d'autres effets ; surtout quant à une certaine inaction et assoupissement, qui ne vient pas tant de la force de la motion divine, que de la faiblesse de la complexion : celle-ci s'étant épuisée par les grands efforts de l'esprit, tombe dans une si profonde défaillance, qu'elle suspend l'usage des sens pendant longtemps.

8^e L'oraison de transformation ou de déification. — C'est lorsque l'âme est unie si parfaitement à Dieu, et ses puissances opèrent si excellentement, qu'elle semble moralement divinisée et transformée en Dieu : non pas par un changement de substance qui est impossible ; mais par une très sublime connaissance, et un très excellent amour. C'est ainsi qu'on dit communément que la personne qui aime est changée en celle qui est aimée, et que celui qui connaît devient la chose connue.

L'onction spirituelle. — C'est une grâce sen-

sible qui remplit de délices toutes les puissances de l'âme et du corps. Dieu l'accorde souvent aux commençants pour les encourager à la mortification, aux souffrances, à la pratique des vertus, et au mépris des choses du monde. Cette onction a plusieurs espèces.

1° La jubilation spirituelle. — C'est une très grande joie et une très grande douceur spirituelle et intérieure, que l'âme ne peut ni cacher ni exprimer.

2° L'ivresse spirituelle. — Elle consiste dans une joie et une douceur si sensible, qu'elle se fait connaître au dehors par des gestes, des cris et des paroles, l'âme ne sachant dans ce transport d'amour, ni que dire, ni que demander à Dieu, ni que faire, ni que vouloir.